1-204-2019

Приговор

Именем Российской Федерации

15 мая 2019 года Индустриальный районный суд города Перми в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Утробиной Е.Н., с участием государственного обвинителя Шадрина М.А., защитника - адвоката Бухтеева А.В., подсудимого ФИО1, переводчика ФИО2, представителя потерпевшего Ф.А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого по пункту «б» части 6 статьи 171.1, части 1 статьи 180 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд,

установил:

в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что реализация алкогольной продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что оборот этилового спирта и алкогольной продукции подлежит лицензированию, в нарушение Федерального закона РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральный закон № 171-ФЗ), в качестве дополнительного заработка решил приобрести, осуществить хранение, перевозку в целях сбыта и продать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

Для хранения и последующей продажи приобретенной немаркированной алкогольной продукции ФИО1 решил арендовать складское помещение, для чего обратился к ранее знакомому Свидетель №4, который предоставил ему в субаренду на основании устной договоренности складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также гаражный бокс 108, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который он (ФИО1) арендовал с ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №7, для хранения вещей. 

Так, на протяжении периода времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, осознавая, что он не имеет права на приобретение, хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, зная, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции запрещены на территории Российской Федерации, находясь на территории 

<

адрес>, приобретал у неустановленного лица, посредством сети «Интернет», немаркированную алкогольную продукцию – спиртные напитки кустарного изготовления под видом алкогольной продукции – водки, коньяка, вина, виски, не соответствующих требованиям ГОСТа, в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л., 0,25 л., 0,75 л., которая доставлялась курьером в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> и в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей продажи на территории 

<

адрес>. В дальнейшем немаркированная алкогольная продукция транспортировалась ФИО1 на арендованном им автомобиле «Газель», государственный номер №, доставлялась непосредственно в адреса подысканных покупателей и реализовывалась по цене не менее 100 рублей за одну бутылку водки объемом 0,5 литра (50 рублей за бутылку объемом 0,25 литра) и не менее 200 рублей за одну бутылку коньяка, вина или виски, в независимости от наименования.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 была обнаружена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В помещениях, расположенных по адресам:

1) 

<

адрес> (складское помещение, обитое профнастилом синего цвета) обнаружена незаконно приобретенная и хранящаяся в целях продажи немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, следующих наименований:

- коньяк «Лезгинка» в количестве 560 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Лезгинка», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 470 рублей. Таким образом, стоимость 560 бутылок составляет 263 200 рублей;

- коньяк «Кизляр» в количестве 3840 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Кизляр», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 550 рублей. Таким образом, стоимость 3840 бутылок составляет 2 112 000 рублей;

- водка «Талка» в количестве 1488 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Талка», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 232 рубля 60 копеек. Таким образом, стоимость 1488 бутылок составляет 346 108 рублей 80 копеек;

- водка «Хортиця Платинум» в количестве 2500 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Хортиця Платинум», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 279 рублей 66 копеек. Таким образом, стоимость 2500 бутылок составляет 699 150 рублей;

- коньяк «Hennessy X.O.» в количестве 2370 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Hennessy X.O.», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 11 615 рублей. Таким образом, стоимость 2370 бутылок оставляет 27 527 550 рублей;

- водка «Царская охота Gold» в количестве 2000 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении водки «Царская охота Gold» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 2000 бутылок составляет 410 000 рублей;

- водка «Пшеничная» в количестве 600 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении водки «Пшеничная» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 600 бутылок составляет 123 000 рублей;

- коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 108 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении коньяка «Старый Кенигсберг» легальным производителем не представлены сведения о стоимости, следовательно, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 371 рубль. Таким образом, стоимость 108 бутылок составляет 40 068 рублей;

- коньяк «Греми» в количестве 1224 бутылки объемом 0,5 литра. В отношении коньяка «Греми» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 371 рубль. Таким образом, стоимость 1224 бутылок составляет 454 104 рубля;

- коньяк «Sarajishvili» в количестве 828 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении коньяка «Sarajishvili» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 371 рубль. Таким образом, стоимость 828 бутылок составляет 307 188 рублей;

- водка «Зелёная марка Кедровая» в количестве 468 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Зелёная марка Кедровая», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 218 рублей 80 копеек. Таким образом, стоимость 468 бутылок составляет 102 398 рублей 40 копеек;

- водка «Лабиринт» в количестве 1440 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении водки «Лабиринт» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 1440 бутылок составляет 295 200 рублей;

- водка «Finskayasilver» в количестве 7000 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении водки «Finskayasilver» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 7000 бутылок составляет 1 435 000 рублей;

- водка «Беленькая Люкс» в количестве 280 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Беленькая Люкс», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 255 рублей 50 копеек. Таким образом, стоимость 280 бутылок составляет 71 540 рублей;

- водка «Застолье» в количестве 2400 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении водки «Застолье» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 2400 бутылок составляет 492 000 рублей;

- вино «Киндзмараули» в количестве 3720 бутылок объемом 0,75 литра. Стоимость продукции (минимальная) – вина грузинского, на момент изъятия составляла 340 рублей. Таким образом, стоимость 3720 бутылок составляет 1 264 800 рублей;

- вино «Хванчкара» в количестве 1080 бутылок объемом 0,75 литра. Стоимость продукции (минимальная) – вина грузинского, на момент изъятия составляла 750 рублей. Таким образом, стоимость 1080 бутылок составляет 810 000 рублей. Итого: 36 753 307 рублей 20 копеек.

2) 

<

адрес>, гаражный бокс №, обнаружена приобретенная и хранящаяся в целях продажи немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, следующих наименований:

- коньяк «Лезгинка» в количестве 1280 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Лезгинка», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 470 рублей. Таким образом, стоимость 1280 бутылок составляет 601 600 рублей;

- водка «Талка» в количестве 204 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Талка», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия составляла 232 рубля 60 копеек. Таким образом, стоимость 204 бутылок составляет 47 450 рублей 40 копеек;

- водка «Хортиця Платинум» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Хортиця Платинум», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия составляла 279 рублей 66 копеек. Таким образом, стоимость 40 бутылок составляет 11 186 рублей 40 копеек;

- водка «Лабиринт» в количестве 2880 бутылок объемом 0, 5 литра. В отношении водки «Лабиринт» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 2880 бутылок составляет 590 400 рублей;

- виски «JackDaniel’s» в количестве 24 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – виски «JackDaniel’s», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия составляла 1504 рубля. Таким образом, стоимость 24 бутылок составляет 36 096 рублей;

- виски «Johnnie Walker Red Label» в количестве 28 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – виски «Johnnie Walker Red Label», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия составляла 1210 рублей. Таким образом, стоимость 28 бутылок составляет 33 880 рублей. Итого: 1 320 612 рублей 80 копеек.

3) В ходе осмотра автомобиля марки «Газель», государственный номер №, под управлением ФИО1, припаркованного у складского помещения, обитого профнастилом синего цвета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, приготовленная для продажи, следующих наименований: 

- водка «Талка» в количестве 48 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Талка», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 232 рубля 60 копеек. Таким образом, стоимость 48 бутылок составляет 11 164 рубля 80 копеек;

- водка «Хортиця Платинум» в количестве 80 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Хортиця Платинум», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия составляла 279 рублей 66 копеек. Таким образом, стоимость 80 бутылок составляет 22 372 рубля 80 копеек;

- водка «Царская охота Gold» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра. В отношении водки «Царская охота Gold» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 205 рублей. Таким образом, стоимость 40 бутылок составляет 8 200 рублей;

- вино «Киндзмараули» в количестве 24 бутылок объемом 0,75 литра. Стоимость продукции (минимальная) – вина грузинского, на момент изъятия составляла 340 рублей. Таким образом, стоимость 24 бутылок составляет 8 160 рублей;

- водка «Золото славян» в количестве 270 бутылок объемом 0,25 литра. В отношении водки «Золото славян» отсутствует стоимость, установленная легальными производителями, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия, и составляет 102 рубля 50 копеек. Таким образом, стоимость 270 бутылок составляет 27 675 рублей. Итого: 77 572 рубля 60 копеек.

4) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, зная, что приобретение, хранение и продажа немаркированной алкогольной продукции запрещены на территории Российской Федерации, осуществил продажу Свидетель №11 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л., с обозначением коньяка «Лезгинка» в количестве не менее 1 бутылки по цене 75 рублей за 1 бутылку и с обозначением коньяка «Старый Кенигсберг» в количестве не менее 1 бутылки по цене 90 рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 165 рублей. 

Стоимость легальной алкогольной продукции – коньяка «Лезгинка», производимой заводом-изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 470 рублей. Таким образом, стоимость 1 бутылки составляет 470 рублей.

В отношении коньяка «Старый Кенигсберг» легальным производителем не представлены сведения о стоимости, следовательно, стоимость определяется в соответствии с Приказом Минфина №н, действующим на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ, и составляет 371 рублей. Таким образом, стоимость 1 бутылки составляет 371 рубль. Итого: 841 рубль.

Заключениями экспертиз установлено, что изъятая у ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, является поддельной.

Общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, составила 38 152 333 рубля 60 копеек (36 753 307, 20 рублей + 1 320 612, 80 рублей + 77 572, 60 рублей + 841 рубль), что является особо крупным размером, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ.

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, осознающего, что товары с имеющими общероссийскую и мировую известность товарными знаками будут пользоваться повышенным потребительским спросом, возник преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков, путем приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта, демонстрации, предложения к продаже и самой продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками под видом легальной алкогольной продукции компаний 

<

данные изъяты>, предвидя возможность причинения крупного ущерба правообладателям, без их согласия и вопреки их воле.

Так, на протяжении периода времени с февраля до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя преступные намерения, направленные на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, осознавая, что он не имеет права на приобретение, хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, зная, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции запрещены на территории Российской Федерации, находясь на территории Перми, приобретал у неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет», немаркированную алкогольную продукцию – спиртные напитки кустарного изготовления под видом алкогольной продукции – водки, коньяка, вина, виски не соответствующих требованиям ГОСТа, в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л., 0,25 л., 0,75 л., которая доставлялась курьером в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> и в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей продажи на территории 

<

адрес>. В дальнейшем немаркированная алкогольная продукция транспортировалась ФИО1 на арендованном им автомобиле «Газель», с государственным регистрационным знаком №, доставлялась непосредственно в адреса подысканных покупателей и реализовывалась по цене не менее 100 рублей за одну бутылку водки объемом 0,5 литра (50 рублей за бутылку объемом 0,25 литра) и не менее 200 рублей за одну бутылку коньяка, вина или виски, в независимости от наименования. 

В ходе совершения вышеуказанного преступления, в период времени с февраля до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, для последующей реализации под видом легальной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, пользующейся наибольшим потребительским спросом: 1. Водки «Талка»; 2. Водки «Зелёная марка Кедровая»; 3. Водки «Беленькая Люкс»; 4. Коньяка «HennessyX.O.»; 5. Коньяка «Лезгинка»; 6. Коньяка «Кизляр»; 7. Водки «Хортиця Платинум»; 8. Виски «Jack Daniel’s»; 9. Виски «Johnnie Walker Red Label».

Товарный знак «Талка» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, №, № для товаров 32, 33 класса МКТУ. 

Товарный знак «Зелёная марка» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, №, № для товаров 33 класса МКТУ. 

Товарный знак «Беленькая» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельству №, № для товаров 33 класса МКТУ.

Товарный знак «Hennessy» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам № и № для товаров 33 класса МКТУ.

Товарный знак «Лезгинка» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № № для товаров 32 класса МКТУ.

Товарный знак «Кизляр» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам № и НМПТ № для товаров 32 класса МКТУ.

Товарный знак «Хортиця» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, № и № для товаров 32, 33 класса МКТУ.

Товарный знак «Jack Daniel’s» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам №, №, для товаров 32 класса МКТУ.

Товарный знак «Johnnie Walker Red Label» зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам№,№, №, № для товаров 32 класса МКТУ.

Правообладателем товарного знака «Талка» является 

<

данные изъяты>; правообладателем товарного знака «Зелёная марка» является 

<

данные изъяты>; правообладателем товарных знаков «Лезгинка», «Кизляр» является 

<

данные изъяты>; правообладателем товарного знака «Беленькая Люкс» является 

<

данные изъяты>; правообладателем товарного знака «Hennessy» является 

<

данные изъяты>; правообладателем товарного знака «Хортиця» является 

<

данные изъяты>; правообладателем товарного знака «Jack Daniel’s» является Компания 

<

данные изъяты>; правообладателем товарного знака «Johnnie Walker Red Label» является 

<

данные изъяты>.

Компания 

<

данные изъяты> зарегистрирована в соответствии с законодательством 

<

данные изъяты>, представителем Компании на территории Российской Федерации является 

<

данные изъяты>.

Товарный знак (знак обслуживания) «Талка» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельству №, правообладателем является 

<

данные изъяты>. 

Изображение товарного знака (знака обслуживания) «Талка» зарегистрировано Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельству №, правообладателем является 

<

данные изъяты>. 

Объёмный товарный знак (знак обслуживания) «Талка» (форма бутылки) зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельству № Правообладателем является 

<

данные изъяты> в лице представителя 

<

данные изъяты>.

Комбинированный товарный знак «Зелёная марка» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельствам №, №, № правообладателем является 

<

данные изъяты>. Товарный знак представляет собой комбинированное обозначение в виде стилизованного медальона, на котором изображен оригинальный элемент – «бутыль», на фоне которого слово – 

<

данные изъяты>, внутри медальона, по кругу, слово «Зелёная», под этими элементами, внутри медальона – «марка».

Комбинированный товарный знак «Беленькая» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельствам №, № правообладателем является 

<

данные изъяты> Товарный знак представляет собой комбинированное обозначение со словесным элементом «Беленькая», выполненным кириллицей оригинальным шрифтом, имитирующим рукописный, прописными буквами. Словесный элемент «Беленькая» подчеркнут изогнутой линией красного цвета с белой окантовкой.

Объёмный товарный знак (знак обслуживания) «Hennessy» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельству № и №. Правообладателем является 

<

данные изъяты>). Товарный знак включает в себя бутылку, этикетку, пробку с градировкой на горлышке бутылки и голограммы «Holosleeve». 

Товарный знак (знак обслуживания) «Лезгинка» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельствам №, № – изобразительный элемент «Кавказский танец «Лезгинка» и № – товарный знак для укупорочных средств «Багратион». Правообладателем является 

<

данные изъяты>. 

Наименование места происхождения товара «Кизляр» зарегистрировано Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам за регистрационным номером 137/1. Товарный знак (изобразительный элемент) – портрет с изображением ФИО3 зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельству № и № (укупорочные средства), правообладателем является 

<

данные изъяты>. Право на использования наименования места происхождения товара «Кизляр» за регистрационным № зарегистрировано за одним юридическим лицом - 

<

данные изъяты>.

Объемный товарный знак (знак обслуживания) «Хортиця» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельствам №, № и №. Правообладателем является 

<

данные изъяты>. Товарный знак включает в себя бутылку, этикетку, пробку, используется в цветовых сочетаниях: белый, серый, светло-серый, темно-серый, черный, серебристый, прозрачный, бледно-розовый, золотистый. 

Словесный товарный знак (знак обслуживания) «JackDaniel’s» зарегистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарный знак охраняется на территории РФ согласно свидетельству №. Графическое изображение «Бутылка» защищается на территории Российской Федерации на основании свидетельства №. Правообладателем товарных знаков является компания 

<

данные изъяты> 

Словесные товарные знаки «JOHNNIEWALKER» и «REDLABEL» зарегистрированы Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Товарные знак охраняется на территории РФ согласно свидетельствам № и №. Объемные товарные знаки, зарегистрированные по свидетельствам №, № охраняют форму бутылки, этикетку, пробку. Правообладателем товарных знаков является компания 

<

данные изъяты> 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в целях извлечения материальной выгоды, понимая, что не имеет права на использование товарных знаков «Талка», «Зелёная марка», «Беленькая Люкс», «Лезгинка», «Кизляр», «Hennessy», «Хортиця», «Jack Daniel’s», «Johnnie Walker Red Label», указанных на немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, без получения соответствующего разрешения правообладателей, приобрел вышеуказанную поддельную продукцию, после чего незаконно хранил по адресам: 

<

адрес> (складское помещение, обитое профнастилом синего цвета) и 

<

адрес> (гаражный бокс №), перевозил и в последствии сбывал путем продажи подысканным покупателям на территории гПерми.

Зная, что в соответствии со статьей 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации использование результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации без согласия правообладателя является незаконным и влечет ответственность, в нарушение действующего уголовного законодательства, ФИО1 неоднократно использовал товарные знаки «Талка», «Зелёная марка», «Беленькая Люкс», «Лезгинка», «Кизляр», «Hennessy», «Хортиця», «Jack Daniel’s», «Johnnie Walker Red Label», путем указания и демонстрации их покупателям, при следующих обстоятельствах:

1. При приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, путем размещения в приисканном помещении по адресу: 

<

адрес>, в складском помещении, обитом профнастилом синего цвета: водки «Талка» в количестве 1 488 бутылок, водки «Зелёная марка Кедровая» в количестве 468 бутылок, водки «Беленькая Люкс» в количестве 280 бутылок, коньяка «HennessyX.O.» в количестве 2370 бутылок, коньяка «Лезгинка» в количестве 560 бутылок, коньяка «Кизляр» в количестве 3840 бутылок, водки «Хортиця Платинум» в количестве 2500 бутылок. 

2. При приобретении, хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, путем размещения по адресу: 

<

адрес>, гаражный бокс №: водки «Талка» в количестве 204 бутылок, водки «Хортиця Платинум» в количестве 40 бутылок, коньяка «Лезгинка» в количестве 1280 бутылок, виски «JackDaniel’s» в количестве 24 бутылок, виски «JohnnieWalkerRedLabel» в количестве 28 бутылок. 

3. При перевозке в кузове автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак №, немаркированной алкогольной продукции: водки «Талка» в количестве 48 бутылок, водки «Хортиця Платинум» в количестве 80 бутылок.

4. При сбыте немаркированной алкогольной продукции Свидетель №11: коньяка «Лезгинка» в количестве 1 бутылки, без получения соответствующего разрешения правообладателей товарных знаков: 

<

данные изъяты>, на реализуемой им продукции. 

Таким образом, ФИО1 совершил неоднократное незаконное использование чужих товарных знаков при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и последующей продаже немаркированной алкогольной продукции, причинив крупный ущерб следующим правообладателям:

1. Компании 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 404 724 рубля:

- водка «Талка» в количестве 1740 бутылок. Стоимость легальной продукции – водки «Талка», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 232 рубля 60 копеек. Таким образом, стоимость 1740 бутылок составляет 404 724 рубля.

2. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 102 398 рублей 40 копеек:

- водка «Зелёная марка Кедровая» в количестве 468 бутылок. Стоимость легальной продукции – водки «Зелёная марка Кедровая», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 218 рублей 80 копеек. Таким образом, стоимость 468 бутылок составляет 102 398 рублей 40 копеек.

3. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 71 540 рублей:

- водка «Беленькая Люкс» в количестве 280 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Beluga», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 255 рублей 50 копеек. Таким образом, стоимость 280 бутылок составляет 71 540 рублей.

4. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 27 527 550 рублей:

- коньяк «Hennessy Х.О.» в количестве 2370 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Hennessy Х.О.», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 11 615 рублей. Таким образом, стоимость 2370 бутылок составляет 27 527 550 рублей.

5. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2 977 270 рублей:

- коньяк «Лезгинка» в количестве 1841 бутылки объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Лезгинка», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 470 рублей. Таким образом, стоимость 1841 бутылки составляет 865 270 рублей;

- коньяк «Кизляр» в количестве 3840 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – коньяка «Кизляр», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 550 рублей. Таким образом, стоимость 3840 бутылок составляет 2 112 000 рублей.

6. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 732 709 рублей 20 копеек:

- водка «Хортиця Платинум» в количестве 2620 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – водки «Хортиця Платинум», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 279 рублей 66 копеек. Таким образом, стоимость 2620 бутылок составляет 732 709 рублей 20 копеек. 

7. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 36 096 рублей:

- виски «JackDaniel’s» в количестве 24 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – виски «JackDaniel’s», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 1 504 рубля. Таким образом, стоимость 24 бутылок составляет 36 096 рублей.

8. 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 33 880 рублей:

- виски «JohnnieWalkerRedLabel» в количестве 28 бутылок объемом 0,5 литра. Стоимость легальной продукции – виски «JohnnieWalkerRedLabel», производимой заводом – изготовителем на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 1 210 рублей. Таким образом, стоимость 28 бутылок составляет 33 880 рублей.

Установлено, что изъятая у ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, является поддельной и неоригинальной, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, обозначения, нанесенные на исследуемый товар, являются сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками: «Талка» (Свидетельства №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №); «Лезгинка» (Свидетельства №, №, №, №); товарными знаками АО «Кизлярский коньячный завод» (Свидетельства №, №); «HENNESSY» (Свидетельства №, №); «REDLABEL» (Свидетельства №, №); «JackDaniel’s» (Свидетельство №, №); «Хортиця» (Свидетельства №, №, №); «Беленькая» (Свидетельства №, №); «Зелёная марка» (Свидетельства №, №, №). Товары, представленные на исследование и товары, на которые распространяется защита товарных знаков «Талка», «Лезгинка», «Кизляр», «HENNESSY», «JohnnyWalkerRedLabel», «Хортиця», «JackDaniel’s», «Беленькая», «Зелёная марка», являются однородными.

Таким образом, в нарушение части 1 статьи 44 Конституции Российской Федерации и статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, ФИО1, в период с февраля по ДД.ММ.ГГГГ, не заключив с правообладателями либо его уполномоченными представителями соглашений, осознавая, что подобные действия влекут за собой нарушение исключительных прав 

<

данные изъяты>, неоднократно, незаконно используя, таким образом, на изъятой продукции обозначения чужих товарных знаков (знаков обслуживания), сходных до степени смешения, тождественных до степени смешения, а также наименования места нахождения товара: «Талка», «Зелёная марка», «Лезгинка», «Кизляр», «Беленькая», «Hennessy», «Хортиця», «Jack Daniel’s», «Johnnie Walker Red Label», чем причинил Компании 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 404 724 рубля, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2 977 270 рублей, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 71 540 рублей, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 102 398 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 27 527 550 рублей, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 732 709 рублей 20 копеек, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 36 096 рублей, 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 33 880 рублей, а всего, причинив крупный ущерб на общую сумму 31 886 167 рублей 60 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению признал себя виновным полностью и заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора особым порядком - без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником.

Защитник не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, поскольку он вину признал в полном объеме, квалификацию содеянного не оспаривает, доказательства по уголовному делу собраны с соблюдением норм процессуального закона, допустимы и достаточны, предъявленное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, и по части 1 статьи 180 УК РФ как незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), а именно – незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, определяемых категорией небольшой тяжести и тяжкого, а также данные о личности виновного, который ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности виновного в целом, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа и по совокупности содеянного.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного и его семьи, наличие иждивенцев и возможность получения осужденным заработной платы.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в силу предписаний статьи 1064 ГК РФ, с учетом части возмещенного ущерба. 

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ, процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: немаркированную алкогольную продукцию – уничтожить, DVD-диски – хранить при уголовном деле, мобильные телефоны – оставить в распоряжении ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, автомобиль «Газель» № возвратить собственнику Свидетель №3-о.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 450 000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 180 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Руководствуясь частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 Ризвану оглы определить наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу 

<

данные изъяты>.

В силу статей 131, 132, 316 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: немаркированную алкогольную продукцию – уничтожить, DVD-диски – хранить при уголовном деле, мобильные телефоны – оставить в распоряжении ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства №, паспорт транспортного средства №, автомобиль «Газель» № возвратить собственнику Свидетель №3-о.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья В.Л. Перов